
 

Delibera della Giunta Regionale n. 784 del 29/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE IDIS - CITTA' DELLA SCIENZA. MODIFICHE DELLO STATUTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a) Con DPGRC 6438 del  11 giugno 1993,  la  Fondazione Idis-Città  della  Scienza  ha  ottenuto il
riconoscimento  della  personalità  giuridica  iscrivendosi  nel  Registro  Generale  delle  Persone
Giuridiche Private della Regione Campania al n. 52;

b) per effetto  di predetto status giuridico,  l’Ente è sottoposto al  controllo ed alla  vigilanza della
Regione Campania a norma dell’art. 25 del codice civile;

c) a termini di statuto vigente, la Regione Campania è socio fondatore istituzionale della Fondazione,
avendo ad essa aderito con deliberazione di Giunta Regionale n. 2664 dell’8 giugno 2001;

d) con DGR n. 735 del 27 novembre 2017, la Giunta Regionale della Campania ha disposto  la
gestione commissariale della Fondazione, in considerazione dello stato di ingovernabilità in cui
versava, che arrecava pregiudizio alla regolare attuazione delle disposizioni statutarie. A tal fine,
in sostituzione del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, veniva disposta la nomina di un
Commissario la cui individuazione veniva affidata al Presidente della Regione Campania;

e) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 293 del 29 novembre 2017
l’avv.to Giuseppe Albano veniva nominato Commissario della Fondazione;

f) in vista della scadenza della gestione straordinaria, il Commissario, con nota 18.5.2018, prot. 581,
ha rilevato  la necessità di disporre la proroga della gestione commissariale; 

g) con DGR n. 324 del 31.05.2018, è stata disposta la proroga della gestione commissariale, con
l’affidamento  di  un’ulteriore  prerogativa  al  Commissario,  quella  di  porre  in  essere  opportune
modifiche  statutarie  al  fine  di  una  migliore  funzionalità  dell’Ente,  nel  rispetto  dei  principi
democratici a cui deve ispirarsi la volontà dei soci;

h) con DGR n. 171 del 28/03/2018 è stato approvato il piano di razionalizzazione delle fondazioni
regionali o a partecipazione regionale; 

RILEVATO CHE:

a) in data 29.10.2018 è stata convocata l'Assemblea dei Soci della Fondazione per l'approvazione del
nuovo statuto proposto dal Commissario in evasione delle incombenze d'ufficio;

b) con nota 22.10.2018, prot. 1118, il Commissario ha trasmesso a tutti i soci la proposta di Statuto
sottolineandone le peculiarità ed i principi ispiratori. Ed invero, il nuovo statuto, pur lasciando
impregiudicate le finalità storiche, e tipiche dell'ente, ne novella gli Organi ed i relativi processi di
formazione della volontà:

i. introducendo  un  sistema  di  voto  misto  (proporzionale/pro  capite)  destinato  a  riconoscere,
democraticamente, il giusto valore del socio Regione Campania, da sempre impegnato a sostenere
economicamente,  e non solo, la vita della Fondazione;

ii. introducendo  un  Comitato  Scientifico,  rafforzando,  così,  l'inclinazione  naturale  della
Fondazione (Istituto  per la diffusione e la valorizzazione della cultura scientifica);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



iii. istituendo  la  Presidenza  Onoraria,  quale  dovuto  atto  di  riconoscimento  al  prof.  Giuseppe
Vittorio Silvestrini per aver condizionato la propria vita professionale ed umana ai destini della
Fondazione,

iv. con la corretta classificazione dei soci, sulla scorta degli storici atti ufficiali della Fondazione. 

CONSIDERATO CHE:

a) con Legge Regionale n. 28 del 8 agosto 2018, art. n. 1 commi 24 e 25, la Regione riconosce alla
Fondazione IDIS- Città della Scienza un contributo ordinario di euro 1.000.000,00 nell’esercizio
2018  e  di  euro  3.000.000,00  negli  esercizi  2019  e  2020  ma  ne  subordina  l’erogazione
all’approvazione del piano di ristrutturazione e del nuovo statuto.

b) l’Assemblea  Straordinaria  dei  soci  del  29.10.2018 ha  approvato,  all’unanimità  dei  presenti,  il
nuovo  Statuto,  lievemente  emendato  rispetto  alla  proposta  di  cui  alla  nota  a  firma  del
Commissario 22.10.2018, prot. 1118;

c) all’Assemblea è intervenuto il Notaio dr. Roberto de Falco, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili
Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, la cui presenza conferisce “un’adeguata garanzia di
controllo da parte dell’ufficiale rogante sulla legittimità formale e sostanziale” dello Statuto;

d) all’Assemblea  è  intervenuto,  altresì,  su  delega  del  Presidente,  On.  Vincenzo  De  Luca,  il  dr.
Antonio Marchiello – Assessore alle Attività Produttive ed alla Ricerca Scientifica;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

a) il nuovo Statuto è stato trasmesso ai competenti uffici regionali, in uno con il verbale pubblico
della seduta, rep. 10971, raccolta 5914, affinché si disponesse l’annotazione nel Registro delle
Persone Giuridiche Private a norma del DPGRC 619/2003;

RAVVISATA la  necessità  di  prendere  atto  delle  modifiche  apportate  allo  statuto  della  Fondazione  con
verbale del 29.10.2018 del Notaio Roberto de Falco, rep. 10971, raccolta 5914.

RITENUTO:

 
a) di dover prendere atto delle modifiche dello Statuto della Fondazione Idis-Città della Scienza,

approvate con verbale di Assemblea della Fondazione, per atto redatto dal Notaio, Roberto de
Falco, del 29.10.2018, rep. 10971, raccolta 5914, che si allega al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITO:

a) il parere dell’avvocatura PS164-5010/2018;

VISTO: 

a) l’art.  25  del  codice  civile  in  materia  di  esercizio  del  controllo  sull’amministrazione  delle
fondazioni;

b) la Legge Regionale n. 28 del 8 agosto 2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



c) il  verbale  dell’Assemblea  Straordinaria  della  Fondazione  del  29.10.2018  redatto  dal  notaio
Roberto de Falco, rep. 10971, raccolta 5914;

d) il  regolamento regionale 619/2003,  concernente la  materia  delle  persone giuridiche recante la
disciplina dell’esercizio del controllo e della vigilanza sull’amministrazione delle fondazioni;

Propone e la Giunta, in conformità

DELIBERA

per  le  motivazioni  ed  i  riferimenti  di  cui  in  narrativa  che  qui  si  intendono integralmente  riportati  e
trascritti:

1. di prendere atto delle modifiche dello Statuto della Fondazione Idis-Città della Scienza, approvate con
verbale di Assemblea della Fondazione, per atto redatto dal Notaio, Roberto de Falco, del 29.10.2018,
rep. 10971, raccolta 5914, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2 . di inviare la presente deliberazione alla Fondazione “IDIS Città della Scienza”;

3. di trasmettere il presente provvedimento: al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale,
alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo,  (50-12-00),  alla  UOD  03  Persone
Giuridiche Private (50 12 03)  per gli  adempimenti  di  competenza,  al  B.U.R.C. per  la  pubblicazione,
nonché al portale regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018


	BURC n. 91 del  3 Dicembre 2018

